MINISTERIO DA EDUCAGCAQ E CULTURA
FUNDACAQO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUCAO N2 023/88 - CONSEPE

Dispoe sobre a implantaq;o do nove Curriculo
do Curso de Licenciatura em Pedagogia.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDA
DE FEDER.#.L DE MATO GROSS0, NO USO DE SUAS ATRI
BUIGOFS E DAS COMPETENCIAS DEFINIDAS NO ESTA
TUTO DA UNIVERSIDADE, e

CONSIDERANDD © que consta do processo n? 049/
88 - CONSEPE e 23108.07552/88-DV;

RESOLVE

Art. 1? - Aprovapr o Curriculo Pleno do Cuprso
de Licenciatura em Pedagogia com habilitaggu em Magisterio da Maté
rias Pedagégicas do 22 Grau que com esta e publicado, constando dos
Anexos |, IIl, e [I1].

Art. 22 - A implantaqgn do novo Curriculo Ple
no do Curso de Licenciatura em Pedagogia, far-se-a a partir do se
gundeo semestre do ano academico de I108E, com a dﬂsﬂtivaggu gradati
va da oferta das habi[itaqses em Administraqan Escolar, Supervisgu
Escolar e Uriantaq;u Educacional.

Art. 32 - 0 Curriculo Pleno do Curso de Licen
ciatura em Pedagogia sera ministrado com obeervancia do limite mi
nimo de 178 (cento e setenta e oito) creditos equivalentes a 2.850
(duas mil oitocentos e cinquenta horas) horas a serem integraliza-
dos no minimo de 06 (seis) e no maximo de 14 (quatorze) semestpres
letivos.

Art. 492 - Esta Resutuggn entra em vigor nesta



MINISTERIO DA EDUCAGAO E CULTURA
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

" " ne Ll -
data, revogando-se as disposigoes em contrario.

SALA DAS SESSOES DO CONSELHO DE ENSINO E PES
QUISA, em Cuiaba, 27 de setembro de 1988,

MUT FORTE DA[TRO
Presidente em Exercicio - CONSEPE



MINISTERIO DA EDUCACAD E CULTURA s
FUND&CAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ANEXO |

CURRICULO PLENO DO CURSO.DE PEDAGOGIA

HABILITACAO : MﬁLG]_I_STERl-ID DAS MATERIAS PEDAGOGICAS DO_292 GRAU

SITUACAO LEGAL :

RECONHECIDO PELA

Duracio do Curso: 178 Créd, 2.850 hs. Integralizacao do Curso
Disciplinas Obrigatorias : 2.610 hs Tempo minimo: 06 semestres
Disciplinas Optativas ; 120 hs

ﬁisciplinas de Legislacao

Especificas : 120 hs Tempo miximo: 14 semestres
Total : 2.850 hs
CODIGO DISCIPLINAS $ﬁﬂ$ CREDITO | C.H.

OBRIGATORIAS ’ L
102-0779-1 Lingua Portuguesa 1 - 4.0.0 60
101-1351-7 Filosofia da Educacao I - 4.0.0 60
204-0720-3 Introducdo a Sociologia I - 4.0.0 60
101-0718-5 Introdugdo a4 Psicologia .= 4.0.0 60
102-0780-5 Lingua Portuguesa 11 102-0779-1] 4.0.0 60
101-0704-5 | Introdugdo a Educacdo - 4.0.0 | 60
204-0721-1 Introducdo a Sociologia 11 204-0720-3 | 4.0.0 60
103-0463-0 Estudo de Problemas Brasileiros 1 - 2.0.0 30
501-0335-0 Educagdoe Fisica 1 - 0.1.0 30
501-0336-9 Educacdo Fisica 11 501-0335-0 | 0.1.0 30
OPTATIVAS

101-0240-0 | Dinamica de Grupo em Educacao .- 4.0.0 60
304-0715-0 Introducdo a Matematica I - 1.0.0 | 60
102-0767-8 Lingua Inglesa I - 4.0.0 60
102-0768-0 Lingua Inglesa 11 102-0767-8 | 4.0.0 5 60
102-0760-0 | Lingua Francesa I ' - 1.0.0 | 60
102-0761-9 | Lingua Francesa II v | 102-0760-0 | 4.0.0 | o0
103-0070-8 Antropologia Cultural I - 4.0.0 B0




101-0338-4
101-1085-2

204-1184-7
204-1185-5
101-1062-3
101-1063-1
101-1348-7
101-1349-5
101-1064-0
101-1352-5
101-1353-3
101-0455-0
101-0456- 9
101-0233-7
101-0234-5
101-1356-8

101-1357-6
101-1358-4

101-1358-2
101-1360-6
101-1361-4
101-1363-1
101-1364-9

101-0558-1
101-0215-9

=

. MINISTERIO DA EDUCACAD E CULTURA
FUNDACED UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSS0O

Educacdo Permanente
Questoes Atuais da Educacao

CICLO PROFISSIONAL
OBRIGATORIO

Sociologia da Educacao 1

Sociologia da Educacao II

Psicologia da Educagio I

Psicologia da Educacdo 11

Historia da Educacao I

Historia da Educacao 11

Psicologia da Educacdo I1T

Filosofia da Educacdo 11

Filosofia da Educacao 111

Estrutura e Func. do Ensino de 19 Grau
Estrutura e Func. do Ensino de 29 Grau
Didatica I

Didatica II

Metod. e Contelido do Ens. de 19 Grau
Matematica 1)

(Ciéncias )

Pratica de Magistério de 29 Grau
Pratica de FEnsino na Bscola de 19 Grau

Fundamentos de Alfabetizacdo

Curriculos e Programas I

Met. e Cont. do Ensino de 19 Grau (Mat, II)
Metodologia e Conteido do Ensino de 19 Grau

Met. e Cont. do Ens, 19 Grau (Com. e Expressa
Met. e Cont. do Ens. de 19 Grau (Historia)
Met. e Cont. do Ens. de 19 Grau (Geografia)

204-0721-1
204-1184-7
101-0718-5
101-1062-3
101-0704-5
101-1348-7
101-1063-1
101-1351-7
101-1352-5
101-0455-0
101-1063-1
101-0233-7

101-1063-1
101-1356-8

101-1063-1
) 101-0558-1
101-1063-1
101-1063-1
101-0234-5

101-1357 -6/
101-1358-4/
101-1359-2/
101-1360-6/
101-1361-4

101-1063-1
204-1185-5/
101-1353-3/

101-1063-1/
101-0456-9
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FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

1[]1-021(}-'!II

101-1362-2
101-1365-7

101-1366-5
101-0943-9
1071-0944-7
103-0464-9

Curriculos e Programas 1]
Planejamento Educacional
Administracdo da Escola de 19 e 29 Graus I

Administracao da Escola de 19 e 29 Graus 11
Pesquisa Educacional I

Pesquisa Educacdional 11

Estudo de Problemas Brasileiros II

101-0£15-9 |/4.0.0
. 5’//) 4.0.0
101-0215-9/
Co-Requisito
101-0216-7 4.0.0
101-1365-7 6.0.0
304-1307-9 | 4.0.0
101-0943-9 | 6.0.0
103-0463-0 | 2.0.0

60

60

60
a0
60
90
30




MINISTERIO DA EDUCAGCAD E CULTURA . .
FUNDA(;JEO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

QUADRO DEMONSTRATIVO DA CORRESPONDENCIA ENTRE O CURRTCULO MINIMO % AS MATERIAS DO

CURRTCULO PLENO DO CURSO DE PEDAGOGIA - HABILITACKO : MAGISTERIQ| DAS MATERIAS PE-

_ DAGOGICAS DO 29 GRAU

o 29 Grau

ANEXO 11
MATERIAS CcOD1Go DISCIPLINAS CREDITO| C.H.
Sociologia Geral L 204-0720-3" Introducao a Sociologia 1 4.0.0 60
204-0721-1 Introducao a Sociologia II 4.0.0 60
Sociologia da Educacao | 204-1184-7 Sociologia da Educacido I 4.0.0 60
204-1185-5 = | Sociologia da Educacdo 11 4.0.0 | 60
Psicologia da Educacao | 101-1062-3 Psicologia da Educacao 1 6.0.0 a0
101-1063-1 Psicologia da Educacdo 11 6.0.0 a0
101-1064-0 Psicologia da Educacdo 111 4.0.0 o0
Historia da Educacao 101-1348-7 Historia da Educacdo 1 6.0.0 490
101-1349-5 Historia da Educacao II 6.0.0 90
Filosofia da Educacdo |101-1351-7 Filosofia da Educacdo I 4,0.0 60
’ 101-1352-5 Filosofia da Educacao 11 4.0.0 60
101-1353-3 Filosefia da Educacao 111 4.0.0 60
Didatica 101-0233-7 Didatica I 4.0.0 60
’ 101-0234-5 Didatica 11 4.0.0% | 00
FEstrutura e Func. Ens. [101-0455-0 Estrutura e Funcionamento do
de 19 Grau Ensino de 19 Grau 4.0.0 a0
Estrutura e Func, Ens. |101-0456-9 Estrutura e Funcionamento do
de 22 Grau Ensino de 29 Grau 4.0.0 60
todologia do Ensino [101-1356-8 Metodologia e Conteudo do Ensino
de 12 Grau de 19 Grau (Matematica 1) 4.0.0 60
101-1357-6 Metodologia e Conteldo do Ensino
de 1?2 Grau (Matematica 11) 4.0.0 60
101-1358-4 Metodologia e Conteldo do Ensine
de 19 Grau (Ciéncias) 6.0.0 90
101-1359-2 Metodologia e Conteldo do Ensino
de 19 Grau (Com. e Expressio) 6.0.0 o0
101-1360-6 Metodologia e Contelido do Ensino
- de 19 Grau ( Historia) . 4.0.0 60
- == 101-1361-4 Metodologia e Conteudo do Ensino
de 19 Grau (Geografia) 4.0.0 60
Pratica do Ensino na 101-1364-9 Pratica do Ensino na Escola de
Escola de 19 Grau 19 Grau 0.1.4 | 150
lPratica do Magistério |101-1363-1 Pratica do Magistério de 29 Grau | 0.%1.4 {150
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ENRIQUECIMENT® GBRIGATC;RIG DA INSTI:IU[ICED

MINISTERIO DA EDUCACAD E CULTURA

FUNDACAQO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

&

Psicologi

Introducio i
a Bducacao

Introducdo a
Lingua Portuguesa

Fundamentos de Alfabe-
tizacao
Curriculos e Programas

Planejamento Educacio-
nal
Pesquisa Educacional

Administracao da Escnl%
de 19 e 29 Graus

OBRIGATORIAS .

101-0718-5
101-0704-5
102-0779-1
102-0780-5

_101-0558-1
101-0215-9
101-0216-7

101-1362-2
101-0943-9
101-0944-7
101-1365-7
1071-1366-5

A LEGISLACAO ESPECIFICA

Introducao i Psicologia
Introducio 3 Educacdo
Lingua Portuguesa I
Lingua Portuguesa II

Fundamentos de Alfabetizacao
Curriculos e Programas I
Curriculos e Programas 11

Planejamento Educacional
Pesquisa Educacional I

Pesquisa Educacional 11

Admin., Escola de 19 e 29 Graus I
Adm. da Escola de 19¢ 29 Graus II

Estudo de Problemas
Brasileiros
Educacido Fisica

Introducao d Matematica
Lingua Inglesa

Lingua Francesa

Antropologia Cultural
Dinamica de Grupo
Educag:éé: Permanente
Questoes Atuais de
Educacao

e

103-0463-0
103-0464-9
501-0335-0
501-0336-9

OPTATIVAS

304-0715-0
102-0767-8
102-0768-6
102-0760-0
102-0761-9
103-0070-8
101-0240-0

101-1085-2

1071-0338-4 _

Estudo de Problemas Brasileiros I
Estudo de Problemas Brasileiros I
Educagao Fisica I

Educacao Fisica II -

Introducdo 4 Matemdtica I
Lingua Inglesa I

Lingua Inglesa I1I

Lingua Francesa I

Lingua Francesa II
Antropologia Cultural 1
Dinamica de Grupo em Educacio
Educacao Permanente

Questoes Atuais de Educacdo

6.0.0

4.0.0
4.0.,0
4.0.0
4.0.0

4.0, 0
4.0.0

4.0.0
4.0.0
6.0.0
4.0.0
6.0.0

2.0.0
2.0.0
0.1.0.
0.1.0

4.0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0

60
60
60
60

a0
60
60

60
o0
a0
60
90

30
30

30

60
60
60
60
&0
60
60
60
60




MINISTERIO DA EDUCACAG E CULTURA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ANEXD 111

CURRTCULO PLENO DO CURSO DE_PEDAGOGIA - HABILITACAO : MAGISTERIO DAS MATERIAS

PEDAGOGICAS DO 29 GRAU

PERIODE SUGESTAO

101-1353-3

cODIGO DISCIPLINAS gﬁfS;TEE CREDITO|C.H .
12 Periodo
102-0779-1 Lingua Portuguesa 1 - 4.0.0 60
1208-0720-3 Introducao a Sociologia 1 - 4.0.0 60
101-0718-5 Introdugao a Psicologia - 4.0.0 60
103-0463-0 Estudo de Problemas Brasileiros 1 - 2.0.0 30
501-0335-0 Educagao Fisica I ' - 0.1.0 30
Optativa
29 Periodo
102-0780-5 Lingua Portuguesa II 102-0779-1 | 4.0.0 60
204-0721-1 Introducdo a Sociologia 11 204-0720-3 | 4.0.0 60
101-0704-5 Introducae a Educacao - 4.0.0 60
101-1351-7 Filosofia da Educacao 1 - 4.0.0 60
501-0336-9 Educacao Fisica II 501-0335-0 | 0.1.0 30
Optativa e
3 Periodo
204-1184-7 Sociologia da Educacao 1 204-0721-1 4.0.0 60
101-1062-3 Psicologia da Educacao 1 101-0718-5 | 6.0.0 90
101-1348-7 Histdria da Educacao I 101-0704-5 | 6.0.0 90
101-0455-0 Estrutura e Func. do Ens. de 19 Grau - 4.0.0 60
101-1352-5 Filosofia da Educacao II 101-1351-7 | 4.0.0 60
49 Periodo
101-10631 Psicologia da Educacao I1I 101-1062-3 | 6.0.0 80
204-1185-5 Sociologia da Educacao 11 204-1184-7 | 4.0.0 60
101-1349-5 Histéria da Educacdo 11 101-1348-7 | 6.0.0 S0
101-0456-9 Estrutura e Func. do -Ensino de 29 (Grau 101-0455-0 4.0.0 60
Filosofia da Educagao 111 101-1352-5 4.q.ﬂ 60
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101-0235-7
101-1064-0
101-0558-1
101-1356-8
101-1358-4

101-0234-5
101-0215-9%

101-13509-2
101-1357-6
101-1360-6
101-1361-4

101-0216-7
101-1362-2
101-0943-9
101-1365-7

101-1364-9

101-0944-7
101-1366-5
101-1363-1
103-0464-9

59 Periodo
Didatica I
Psicologia da Educacao IIT
Fundamentos de Alfabetizacao
Met. e Cont. do Ens. de 19 Grau (Mat. I)
Met. e Cont. do Ensino de 19 Grau (Ciéncias)

69 Periodo
Didatica II
Curriculos e Programas I

Cont.
Cont.
Cont,
Cont.

do Ensino de 19 Grau(Com. e Exp.)
do Ens. de 192 Grau (Matemat. II)
do Ens, de 19 Grau (Historia)
do Ens. de 19 Grau (Geografia)

g
r+
T o 0 a

Curriculos e Programas Il
Planejamento Educacional
Pesquisa Educacional I

Adm. da Escola de 19 e 2% Graus I

Pratica de Ens. na Esc. de 19 Grau

89 Periodo
Pesquisa Educacional 1I
Adm. da Escola de 19 e 29 Graus 11
Pratica do Mag. do 29 Grau
Estudo de Problemas Brasileiros 11

101-1066-1 |

101-1063-1
101-1063-1
101-1063-1
101-1063-1

101-0235-7

204-1185-5/
101-1353-3/
101-1063-1/
101-0456-5

101-0558-1
101-1356-8
101-1063-1
101-1063-1

101-0215-9

304-1307-9

101-0215-9/
Co-Requisitao
101-0216-7

101-1357-6/
101-1358-4/
101-1359-2/]
101-1360-6/4
101-13671-4

101-0943-9
101-1365-7
101-0234-5
103-0463-0
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